SED CONTRA, diuersæ potentie animæ sunt di-
uersæ res: sed ratio superior & inferior non sunt res
diuersæ. Vnde dicit August. 12. de Trin. cum disser-
imus de natura mentis humanae, de una quadam re
dissimus, nec eam in hec duo, que commemo-
ravimus nisi per officia geminamus. ergo superior &
inferior ratio non sunt diuersæ potentie.

¶ 16 Præt. Quanto aliqua potētia est immaterialior, tā
to ad plura se extēdere potest: sed ratio est immate-
rialior quā sensus, eadem autē potentia sensitiva scilicet
actus, & eterna siue incorruptibilia vel pectus,
scilicet cœlestia corpora, & corruptibilia, sicut hec
inferiora cernimus. ergo & eadem potentia rōnis
est, que eterna contemplatur, & rēporalia disponit.

RESPON. Dicendum, quod ad cūdientiam huius
quæstionis oportet duo præcognoscere, scilicet qualiter
potentia distinguitur, & quomodo ratio superior
& inferior differant. Ex quibus duobus tertium po-
terit esse manifestum, quod ad præsens intēdimus, scilicet
utrum ratio superior & inferior sint una potentia,
vel duas. Scendum igitur, quod potentiarum diuer-
sitas penes actus, & obiecta distinguitur. Quidam
autem dicunt hoc non esse ita intelligēdum, quod
actus, & obiectorum diuersitas sit causa diuersita-
tis potentiarum, sed signum solummodo. Quidam
vero dicunt, quod diuersitas obiectorum est causa
diuersitatis potentiarum in passim potentij: non
autem in actibus. Sed si diligenter considereret in
utrisque potentij inveniuntur actus & obiecta, nō
sola esse signa diuersitatis: sed causa aliquo modo.
Omne, n. cuius esse non est, nī propter finem ali-
quem, habet modum sibi determinatum ex fine, ad
quem ordinatur: sicut lēra est hōmī & quātum ad
formam & quantum ad materiam, ut sit cōueniens
ad finē suū, qui est secare. Ois autē potentia aīa, si-
ue actiua, siue passiva ordinatur ad actū, sicut ad fi-
nē, ut patet in 9. Met. vnde vnaqueq; potētia habet
determinati modum & spēm, ēm quod pōt est cō-
ueniens ad talē actū. Et ēm hoc diuersificatae sunt
potētiae, quod diuersitas actuum diuersa principia
requirebat, a quibus elicerentur. Cū autē obiectū cō-
paretur ad actū sicut terminus, terminis autē speci-
ficiuntur actus, ut patet in 5. Physi. oportet qđ actus
penes obiecta distinguantur. Et ideo obiectorū di-
uersitas, potētiarū diuersitatē inducit. Sed obiecto-
rū diuersitas dupliciter attendi pōt. Vno modo fīm
naturam rerum: alio modo ēm rōnem. diuersitas
obiectorū ēm naturam rerū ut color, & sapor: ēm
diuersam rōnem obiecti, ut bonū & verū. Cū autē
potentia, que sunt actus determinatiū organorū,
non possunt le extēdere ultra suorum organorū
dispositionem (non enim potest esse organum cor-
porale unū, & idē omnibus naturis cognoscendis
accōmodatum) oportet de necessitate qđ potētiae,
qđ sunt organis affixæ, circa quādā naturas determi-
nat̄ sint. i. circa naturas corporreas. Operatio enim

quæ per organū corporēum exercetur, non potest
se extēdere ultra naturā corporēam: sed, cū in na-
tura corporeā inueniatur aliqd, in quo omnia cor-
pora conueniunt, aliqd vero, in quo diuersa cor-
pora diuersificantur, possibile erit aprire vna port̄ cor-
pori alligatam omnibus corporēs secundū cor-
id, quod cōcē habent, sicut imaginaria pur omnia
corpora cōciant in rōne quātūtis, & figura, & co-
sequentiū (vnde non solum ad naturalia: sed ad
mathematica se extendit) sensus vero cōs prout
omnibus corporibus naturalibus, ad quā solum se
extēdit, inueniuntur vis actiua & immutativa. Que-
dam vero potētiae aprantur his, in quibus corpora
diuersificantur secundū diuersum modum immu-
tandi, & sic est visus ei: ca colorē, auditus circa so-
num, & sic de alijs. Ex hoc igitur, quod pars sensuā
anima vtitur organo in operando, duo ipsam con-
sequuntur. S. quod non potest ei attribui aliqua po-
tentia respiciens cōcē obiectum omnibus embūs,
sic. n. iam trāscenderet corporalia, & iterum quod
possibile est in ea inueniri diuersas potētias, secundū
diuersam natūram obiectorum propter condon-
em organorum, quā aptari potest huic, vel illi-
tura. Illa vero pars anima, que hōn vtitur organo
corporeo in opere suo, non remanet determinata,
sed quodammodo infinita, in quantum est immate-
rialis, & sic eius virtus se extēdit ad obiectum com-
mune cōbus entib⁹. Vnde cōcē obiectū intellectus
dī est quod quid est, quod in omnibus generib⁹
entium inueniuntur. Vnde Philo. dicit, quod inveni-
tus est, quo est omnia facere, & quod tōn fieri.
Vnde impossibile est, quod in parte intellectuā di-
stinguātur diuersæ potētiae ad diuersas natūras obie-
ctorum: sed solummodo secundū rōnem diuer-
sam obiecti, prout. I. secundū diuersam rationem in
vnam & cādem rēn qñq; aliis anime fertur, & sic
bonum & verū in parte anima diuersificat intel-
lectum & voluntatem. In verū. n. intelligibile fertur
intellectus, ut in formam, cum oporteat cogi-
intelligitur, intellectum esse informatum, in bonum
autem fertur, ut in finem. Vnde a Philo. in 6. Me-
ta. dī verū esse in mēte, bonū & malū in rebus, com-
forma sit intus, & finis extra. Non autē eadem rōne
finis & forma perficit, & sic bonū & verū nō habet
eandē rationem obiecti. Sic etiā circa intellectum
agens & possibilis intellectus distinguitur. Non
eadem ratione est obiectum aliqd inquitum est
in actu, & inquantum est in potentia, aut inquantum
agit, & patitur. Intelligibile enim actu, est obiectū
intellectus possibilis, agens quāfi in pīm, prout et
exit de potentia in actu: intelligibile vero in po-
tentia est obiectum intellectus agēs, prout fieri
intellectū agentem intelligibile actu, sic igitur par-
qualiter in parte intellectuā potentia distinguitur
potest. Ratio vero superior, & inferior hoc modo
distinguuntur. Sunt. n. quādā natura anima rationalis
intelligitur, intelligatur per modū intelligentis, re-
rū, quā sunt supra animā, intellectus cū in anima ra-
tionali inferior ipsi rebus intellexit. Earū vero quā
sunt infra animā, inest anima intellectus superior
ipsi rebus, cū in ea res ipse nobilius cīc habet, quā
in scīplis, & sic ad vtraq; res diuersam habituā
habet, & ex hoc diuersa fortitudo officia. Secundū
enim qđ ad superiores natūras respicit, siue vī et
veritātē & natūram absolute contemplans, siue vī
ab eis rationē. & quasi exemplarū operā accep-
superior

superior rō nominatur, secundū vero quod ad infētiorā cōcūritur, vel cōspicienda per cōtemplatiōnem, vel per actionē disponenda, inferior rō nomi natūrā. Vtraq; autem, si superior & inferior, secundū cōēm rationem intelligibilis ab anima humana ap prehenditur, superior quidē prout est immaterialis in seip̄la, inferior autē prout a materia, p̄ actū intel lectus agētis, denudat. Vnde patet, q̄ rō superior, & inferior nō nominat diuersam potētiā, sed vnam & candem ad diuersā diuersimode comparatam.

AD PRIMVM ergo dicēdū, quod sicut dictū est in qōne de Mente, imago Trinitatis in anima attendit ut quidem in potentij, vt in radice, sed cōpletive in actibus potentiarū. Et sī hoc dicitur imago ad superiorē, & non inferiorē rationē pertinere.

AD SECUNDVM dicēdū, qđ pars anima nō sem per potentia dīstinctam designat: sed aliquā pars potētia accipit secundū partē obiectorum, secundū quā virtualis quantitatē diuīsio attendit, vt si aliquis pōt portare centum libras, dicetur potētia illius partem hīc, qui non pōt portare nisi quia quaginta, cum tñ sit eadem potentia specie. Et secundū hunc modum superior, & inferior rationis portio dicuntur, secundū quod feruntur in partē obiectorum, quā communiter ratio respicit.

AD TERTIUM dicēdū, qđ scientificū, & rōcīnatiū, & opinatiū non sunt idē quod potētia superior & inferior: quia & circa naturas inferiores quā respicit rō inferior, possunt accipi necessariae considerationes, quā ad scientificū pertinent, alias Phīsica & Metaphysica non essent scientia: simili ter & superior ad actus humanos ex liberō arbitrio depēdentes, & per hoc contingentes quodāmodo convertuntur: alias superiori rationi non attribuētur peccatum, quod circa hoc cōtingit. Et sic ratio superior non ex toto separatur ratiocinatiū, vel opinatiū. Scientificū autem, & ratiocinatiū diuersae quidem potētiae sunt: qua quantum ad ipsam rōnem intelligibilis distinguitur. Cum enim actus aliquius potētiae se non extendat vltra virtutē suū obiecti, omnis operatio qua non pōt reduci in eadē rationē obiecti, oportet quod sit alterius potētiae: quā habeat alia obiecti rationem. Obiectū autem intellectus est qđ quid est, vt dī in 3. de Anima, & propter hoc actio intellectus extendit quantum pōt extendi virtus eius ad quod quid est: per hanc autē primo ipsa principia cognita sunt, ex quibus cognitis vterius ratiocinādo peruenit in conclusionum notitiam. Et hanc potentiam quā ipsa conclusionis in quod quid est nata est resolute, Philosophus scientificū appellat. Sunt autem quadā, in quibus non est possibile talē resolutionē facere, vt perueniat vñq; ad quod quid est, & hoc propter incertitudinē sui est: sicut est in contingen tib⁹ inquantū contingentia sunt. Vnde alia non cognoscuntur per quod quid est, quod erat p̄ priū obiectū intellectus, sed per aliū modū. Sper quādā conjecturam de rebus illis, de quibus plena certitudine haberet non potest. Vnde ad hoc alia potētia requiruntur. Et quia hāc potentia non pōt reducere rationis inquisitionem vñq; ad suū terminū quasi ad quietem, sed consistit in ipsa inquisitione, quasi in motu opinionē solummodo inducens de his quā inquirent, ideo quasi a termino suē operationis hāc potentia ratiocinatiū, vel opinatiū nominatur: sed ratio superior & inferior distinguntur penes ipsas naturas, & ideo non sunt diuersae potētiae.